INDICAÇÃO Nº. 29/2026

Proponente: Vereador Martim Miguel Trarbach

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi

                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier

Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de providências:

INDICO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A NECESSIDADE DE QUE SEJA

REALIZADA VISTORIA TÉCNICA NA ESTRADA JACOMO RONCHI, LOCALIZADA NO

DISTRITO DE ARAGUAYA, EM TODA A EXTENSÃO DA VIA ATÉ PRÓXIMO À CENTRAL DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação se faz necessária em razão de reclamações recorrentes dos

moradores, que relatam que a iluminação pública atualmente instalada não está atendendo de

forma satisfatória, sobretudo quando comparada à iluminação anterior existente no local. Segundo

os relatos, as luminárias atuais possuem potência inferior, o que tem resultado em baixa

luminosidade, comprometendo a visibilidade noturna.

Tal situação gera insegurança para os moradores e usuários da via, além de prejudicar a comodidade

e o direito de ir e vir, especialmente no período noturno, aumentando os riscos de acidentes e outras

ocorrências indesejadas. Diante do exposto, solicita-se que seja realizada vistoria técnica no local

e, constatada a procedência das reclamações, que sejam adotadas as providências necessárias

para o restabelecimento da iluminação anterior, ou outra solução técnica equivalente que garanta

maior potência luminosa, segurança e bem-estar à comunidade local.

Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2026.

Martim Miguel Trarbach

Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

37003200330031003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 04/02/2026 17:26

Checksum: 70ED8B93EBF9E6F99A656FACED0378A6F0ACC7C1EC4C4E031E71C62C8B647566